
Муниципальное образование Магдагачинского района 

Отдел образования администрации Магдагачинского района 

 

П Р И К А З 

 

22.11.2017г.                                   п. Магдагачи                                            № 293 

 

 

О мерах по обеспечению безопасности образовательных  

учреждений района в период подготовки и проведения  

новогодних праздников в 2017/18 

 

В целях обеспечения в образовательных организациях района мер 

пожарной безопасности и устойчивого функционирования систем 

жизнеобеспечения, а также предупреждения в учебные, выходные и 

праздничные дни возможных аварий и чрезвычайных ситуаций 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям образовательных учреждений Магдагачинского 

района: 

1.1. содержать в исправном состоянии первичные средства 

пожаротушения, средства автоматической пожарной сигнализации и системы 

оповещения и управления эвакуации при пожаре; 

1.2.  провести занятия по оповещению участников образовательного 

процесса в случае пожара и отработке плана эвакуации из здания с 

оформлением запаси в специальном журнале; 

1.3. провести дополнительные занятия и инструктажи по пожарной 

безопасности и антитеррористической защищенности с лицами, 

ответственными за проведение праздничных мероприятий;  

1.4. перед началом проведения новогодних мероприятий провести 

осмотр помещений на предмет обнаружения посторонних предметов. 

Запретить пребывание посторонних лиц на новогодних мероприятиях;  

1.5. при проведении новогодних мероприятий запретить использование 

открытого огня, пиротехнических изделий, бенгальских огней, петард, и 

применение для украшений легковоспламеняющихся материалов (марли, 

ваты), самодельных электрических гирлянд; 

1.6. уточнить порядок взаимодействия с органами внутренних дел и 

подразделениями Федеральной службы безопасности по предотвращению 

террористических актов и действий при ликвидации последствий; 

1.7. усилить контроль за пропускным режимом в образовательных 

организациях; 

1.8. ознакомить под роспись дежурных администраторов (дежурных) 

образовательных организаций о порядке действий при угрозе 

террористического акта или возникновении иных нештатных ситуаций; 

1.9. провести осмотр отопительных систем, спланировать мероприятия 

по ликвидации возможных аварий и чрезвычайных ситуаций; 



1.10. усилить контроль за обеспечением бесперебойной подачи 

электроэнергии, тепла и воды в условиях низких температур, предусмотреть 

своевременное использование резервных источников электроэнергии и 

тепла; 

1.11. организовать в предпраздничные, праздничные дни и 

каникулярное время круглосуточное дежурство, создать мобильные группы 

по ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций, с которыми провести 

обучение в срок до 22.12.2017 г.; 

1.12. обо всех случаях проявления террористического или 

криминального характера, о случаях пожара (возгорания, задымления), об 

авариях и возникновения чрезвычайных и иных нештатных ситуаций 

незамедлительно информировать правоохранительные органы и 

соответствующие службы, а также отдел образования. 

2. Возложить персональную ответственность по обеспечению 

противопожарного состояния, антитеррористической защищенности 

образовательных организаций района на руководителей образовательных 

организаций. 

3. Предоставить в отдел в срок до 15.12.2017 г. на электронный адрес: 

obraz-spec@mail.ru информацию о проведении мероприятий, направленных 

на исполнение приказа.  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

 

 

Исполняющий 

обязанности начальника 

отдела образования 

 

 

         О.Ю. Грекова 

 

mailto:obraz-spec@mail.ru

